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1. 회사의 개요

1) 회사명

2) 설립일

3) 소재지

4) 사업목적

5) 자산 및 자본금 규모

6) 상장여부

7) 회사의 존속기간 및 해산사유(정관에 정한 경우)

2. 회사의 연혁

1) 당해 회사의 연혁

  가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항

  나) 상호의 변경

  다) 합병, 영업양수 또는 영업양도

  라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생

2) 회사가 속해있는 기업집단

  가) 기업집단의 개요

  나) 기업집단에 소속된 회사

  다) 관련법령상의 규제내용 등

3) 발기인에 관한 사항

4) 이사 및 감사에 관한 사항

3. 자본금 변동상황

1) 자본금 변동상황

2) 자본금 변동예정 등

3) 현물출자 현황

4. 주식에 관한 사항

1) 주식의 총수

2) 발행한 주식의 내용

3) 자기주식 취득현황

4) 주식매수선택권

5. 의결권현황

6. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

2) 최근 5사업년도의 배당에 관한 사항

< 목     차 >

제 1 부 회사의 개황

Ⅰ. 회사의 개황



1. 자기관리부동산투자회사 또는 위탁관리부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 

   소유부동산의 매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 

   부동산의 매각일로부터 2년 이내에는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 

   소유부동산의 매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 

   부동산의 매각일로부터 2년 이내에는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

1. 부동산 거래내역

2. 부동산관련 유가증권 거래내역

3. 유가증권 거래내역

4. 금융기관 예치내역

 (지상권-임차권 등 부동산 사용에 관한 권리도 포함하여 작성)

1. 소유 부동산별 개요

2. 소유 부동산별 가격현황

3. 소유 부동산별 임대현황

제 2 부 자산의 구성현황 및 변경내역

제 3 부 자산 유형별 현황

2. 기업구조조정부동산투자회사

Ⅰ. 총자산의 구성현황

Ⅱ. 총자산의 변경내역

Ⅰ. 기말 현재 부동산별 현황 · 가격 · 임대료 및 주요임차인의 현황



1. 개 요

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황

1) 유가증권 소유현황

2) 특정한 개발사업을 위하여 설립된 회사에 투자된 금액(상기 유가증권 중 

   특정한 개발사업을 위하여 설립된 회사의 채권 및 주식에 투자한 경우에는

   다음 사항을 기재)

1) 부동산 임대료수익

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

Ⅰ. 부동산 영업경비

Ⅱ. 업무위탁비용

1) 유가증권 매매손익

2) 유가증권 평가손익

3) 유가증권 이자 및 배당금

3. 기타의 수익

Ⅱ. 부문별 수입금액 명세

Ⅲ. 자기자본수익률

제 4 부 총수입금액, 수입구조, 수익률

2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

3. 기말 현재 유가증권 소유현황

Ⅱ. 부동산개발사업의 현황

1. 투자자산별 수입금액

제 5 부 부동산영업경비 등 지출에 관한 사항

1. 부동산

2) 부동산 매매손익

3) 기타 수익(부동산개발사업을 통한 분양수익 포함)

2. 유가증권



제 8 부 재무제표(재무상태표와 손익계산서 등)

Ⅰ. 차입내역

제 6 부 차입에 관한 사항

Ⅰ. 주주현황

Ⅱ. 주가변동상황

1. 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유 현황

2. 주요주주(3%이상 주주)의 주식소유 현황

제 9 부 기타사항

Ⅰ. 재무제표 작성기준

Ⅲ. 기타 유의하여야 할 사항

Ⅳ. 재무상태표

Ⅴ. 손익계산서

Ⅷ. 재무제표에 대한 주석

Ⅸ. 감사인의 감사(검토) 의견

Ⅵ. 이익잉여금처분계산서(매연도말 1회 작성에 한한다. 다만, 중간배당을 할 경우에

는 중간배당기에도 작성한다.)

Ⅰ. 신고 및 공시사항 요약

Ⅱ. 회사의 경영과 관련된 중요한 소송진행사항

Ⅲ. 법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래현황

Ⅳ. 제재현황

Ⅴ. 투자제한사항 준수여부

Ⅱ. 기업회계기준 등의 위반사항

Ⅶ. 현금흐름표(매연도말 1회 작성에 한한다)

3. 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

4. 주식사무

Ⅱ. 차입처 등

제 7 부 주주현황 및 주가변동 상황



회사는 부동산투자회사법(이하 '부투법'이라 한다)에 따라 그 자산을 다음 각 호의
어느 하나에 해당하는 방법으로 투자, 운용하여 그 수익을 주주에게 배당하는 것을
목적으로 하며, 그 자산의 투자, 운용과 직접 관련된 업무 기타 부투법 또는 다른 관
련 법령에 의하여 허용된 업무 이외의 다른 업무를 영위할 수 없다.
1. 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분
1. 부동산의 개발사업
1. 부동산의 임대차
1. 증권의 매매
1. 금융기관에의 예치
1. 지상권, 임차권 등 부동산 사용에 관한 권리의 취득, 관리, 처분
1. 신탁이 종료된 때에 신탁재산 전부가 수익자에게 귀속하는 부동산 신탁의 수익권
의 취득, 관리, 처분

2) 설립일 2017.12.14

3) 소재지 서울시 강남구 영동대로 517, 26층(삼성동, 아셈타워)

4) 사업목적

매분기말 현재 당해 분기동안의 현황만을 기재. 다만, 결산기가 속한 분기의 경우에는 당해 분기의

투자보고서 및 당해 연도 결산기의 투자보고서를 각각 작성

제 1 부 회사의 개황

Ⅰ. 회사 개황

1. 회사의 개요

1) 회사명 ㈜대한제21호위탁관리부동산투자회사



 

5) 자산 및 자본금 규모 (기준일자) 2019.02.28 (단위: 원)

총 자 산 159,453,051,653

7) 회사의 존속기간 및 해산사유(정관에 정한 경우)

자 본 금 36,573,000,000

6) 상장여부 비상장  

1. 정관으로 정한 존립기간이 끝나거나 그 밖의 해산사유의 발생
2. 주주총회의 해산 결의
3. 합병
4. 파산
5. 법원의 해산명령 또는 해산판결
6. 국토교통부장관의 영업인가 또는 등록의 취소
7. 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여 영업인가 또는 등록이 거부된 경
우
8. 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못하거나 등록을 하지 못한 경우



라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생
 해당사항 없음

2. 회사의 연혁

1) 당해 회사의 연혁

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항
 - 2017.12.14 : 발기인총회
 - 2017.12.14 : 회사설립(자본금 3억원)
 - 2017.12.20 : 자산관리위탁계약 체결 (대한토지신탁)
 - 2017.12.20 : 자산보관위탁계약 체결 (엔에이치투자증권(주))
 - 2017.12.20 : 일반사무위탁계약 체결 (신한아이타스㈜)
 - 2018.02.21 : 국토교통부 영업인가
 - 2018.06.22 : 유상감자(자본금 3억원)
                유상증자(보통주 330.73억, 종류주 35억)

나) 상호의 변경
 해당사항 없음

다) 합병, 영업양수 또는 영업양도
 해당사항 없음

2) 회사가 속해있는 기업집단

가) 기업집단의 개요
 해당사항 없음

나) 기업집단에 소속된 회사
 해당사항 없음

다) 관련법령상의 규제내용 등
 해당사항 없음



비 고

해당없음

주요경력 및 연혁

- 1997.12 ㈜주택공제부동산신탁 설립

- 1999.06 상호변경 대한토지신탁㈜

- 2001.05 주주변경

   (주택공제조합 -> 군인공제회)

- 2004.03 납입자본금 650억 증자

   (자본금 총 750억원)

- 2013.09 자산관리회사(AMC) 설립인가

- 2017.09 납입자본금 350억원 증자

   (자본금 총 1,100억원)

성    명

대한토지신탁㈜

생년월일 또는
법인등록번호

110111-1492513

3) 발기인에 관한 사항

* 비고란에는 법 제7조의 결격요건 해당여부를 기재

* 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재

4) 이사 및 감사에 관한 사항

직 명 성 명 비 고생년월일 주요경력 및 연혁

* 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

* 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재

감사 이유정 해당없음1963.05.01 정진회계법인 회계사

기타비상무이사 정미영 1963.09.14 정미영법무사사무소 법무사 해당없음

대표이사 이명노 1956.12.04 전 대한토지신탁 사외이사 해당없음

기타비상무이사 이정엽 1970.12.01 ㈜거칠마루 대표이사 해당없음



3. 자본금 변동상황

1) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
증(감)자 후

자본금
신주의
배정방법

증자비율
종류 수량

주당

액면가액

주당

발행가액

2) 자본금 변동예정 등

해당사항 없음

3) 현물출자 현황

해당사항 없음

5,000 36,573,000,000 모집(사모) 10.6%
2018.
06.22

증자 종류주 700,000 5,000 

2018.
06.22

증자 보통주 6,614,600 5,000 5,000 33,073,000,000 모집(사모) 11024.3%

2017.
12.14

설립 보통주 60,000 5,000 5,000 300,000,000 발기주주 -

2018.
06.22

감자 보통주 -100.0%60,000- 5,000 5,000 - 모집(사모)



[

[

원 ]

4. 주식에 관한 사항

1) 주식의 총수

2019.02.28 현재]

(단위:주)

구 분 종 류 발행주식수 액면가액총액 비 고

발행할 주식의 총수 발행한 주식의 총수 미발행주식의 총수

[주당액면가액 : 5,000 (단위 : 원, 주)

100,000,000 7,314,600 92,685,400

2) 발행한 주식의 내용

2019.02.28 현재]

(단위 : 원, 주)

기명식 종류주 700,000 3,500,000,000

합계 7,314,600 36,573,000,000 

3) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)

취득일자 종 류 주식수량 취득가액 비 고

- - - - -

합계 - - 

4) 주식매수선택권

행사
주식수

-- - - - -

부여일 관계
부여

받은자
주식의
종류

부여
주식수

- - - - -합계 - - - - 

미행사
주식수

행사기간 행사가격
최근주가

(공모가격)

- - - -

기명식 보통주 6,614,600 33,073,000,000



[ ]

[ ]

[ ]

[ ]

제 2 기 주

1. 의결권이 있는 주식 [가-나] 7,314,600

5. 의결권현황

(단위 : 주)

구 분 주 식 수 비 고

가. 회사가 발행한 주식의 총수 7,314,600 

나. 의결권 없는 주식

2.의결권이 제한된 주식 [가+나+다+라+마] 77,410

가. 상법상의 제한

나. 증권거래법상의 제한

다. 독점규제및공정거래에관한법률상의제한

라. 부동산투자회사법상의 제한

마. 기타 법률에 의한 제한 77,410 

참석률: 100.00% 7,237,190

3. 의결권이 부활된 주식

의결권을 행사할 수 있는 주식 [1-2+3] 7,237,190

※ 정기총회 참석주식수



원 ]

제 2 기 제 1 기 제 - 기 제 - 기 제 - 기구분

6. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

① 회사는 매 사업연도 이익배당한도의 100분의 90 이상을 주주총회 또는 제49조 제5항에 따른 이사회의 결의에 따라 주주
에게 배당하여야 한다. 이 경우「상법」 제458조에 따른 이익준비금은 적립하지 아니한다.
② 회사가 제1항에 따라 이익을 배당할 때에는 「상법」 제462조 제1항에도 불구하고 부투법 시행령 제32조가 정하는 바에
따라 해당 사업연도의 감가상각비 상당액을 초과배당 할 수 있다. 다만, 초과배당으로 인하여 전기에서 이월된 결손금은
당기의 배당가능이익 산정 시 포함하지 아니한다. 초과배당은 현금으로 하여야 한다.
③ 회사가 상장한 경우, 총자산에서 100분의 10 이상을 차지하는 부동산을 매각하여 그 이익을 배당할 때에는 해당 사업연
도 말 10일 전까지 이사회를 개최하여 이사회의 결의로 배당 여부 및 배당 예정금액을 결정하여야 한다.

2) 최근 5사업년도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액 : 5,000 (단위 : 원, %)

주당순이익 88 29

당기순이익 642,061,003 213,097,832

배당금총액 1,479,874,749 632,024,705

이익배당한도 1,479,874,749 632,024,705 - - - 

배당수익율 4.05% 3.43% - - -

배당성향 230.49 296.59 - - -

* 주당순이익 : 당기순이익  / 총 발행주식수

* 이익배당한도: 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

(상법상 배당가능이익 = 순자산가액 - 자본금 -자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익 - 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

* 배당성향 : 배당금총액 / 당기순이익

* 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

* 연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)

연환산배당율 8.16% 4.79% - - -



1.52

0.02

※ 1. 법 제25조 및 시행령 제27조의 규정에 의하여 구체적인 자산가액을 산정

총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율

98.46

항 목
전기 당기

부동산

토지 및 그 정착물 157,842

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리

제 2 부 자산의 구성현황 및 변경내역

Ⅰ. 총자산의 구성현황

1. 자기관리부동산투자회사 또는 위탁관리부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

(단위 : 백만원, %)

부동산개발사업

98.71 157,004 98.46

98.46

설립할 때 납입된 주금

(株金), 신주발행으로 조

성한 자금 및 소유 부동

산의 매각대금

22.96

기타 자산 40 0.02 26 0.02

금융기관 예치 2,031 1.27 2,423 1.52

부동산관련 유가증권

유가증권

* 설립시 납입된 주금 및 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황, 신주발행으로 조성된 자금 및 이를

  투자하여 소유하고 있는 자산의 현황도 포함하여 작성

2. 총자산(최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일부터 2년 이내의 회사설립시 납입

된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의 매각대금도 포함)을 기준으로 하여 비율로 작성

3. 지상권∙임차권 등 부동산사용에 관한 권리는 부동산에 포함하여 작성

22.96

100.00

부채 123,305 77.11 122,835 77.04 77.04

총 자산

자기자본 36,608 22.89 36,618



2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의

매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일로부터 2년 이내에

는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

(단위 : 백만원, %)

항 목
전기 당기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율

부동산

-

※ 1. 법 제25조 및 시행령 제27조의 규정에 의하여 구체적인 자산가액을 산정

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
-

부동산관련 유가증권 -

-

부동산개발사업 -

토지 및 그 정착물 -

-

- -

-

기타 자산 - -

-

금융기관 예치 - -

유가증권

* 설립시 납입된 주금 및 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황, 신주발행으로 조성된 자금 및 이를

  투자하여 소유하고 있는 자산의 현황도 포함하여 작성

2. 총자산(최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일부터 2년 이내의 회사설립시 납입

된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의 매각대금은 부동산 항목에서 제외)을 기준으로

하여 비율로 작성

3. 지상권∙임차권 등 부동산사용에 관한 권리는 부동산에 포함하여 작성

부채 - -

총 자산

자기자본 -



※ 최저자본금 준비기간 만료일로부터 2년 이내에만 별도로 구분하여 기재

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

(단위 : 백만원, %)

항 목
전기 당기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율

부동산

토지 및 그 정착물 -

부동산개발사업 -

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
- -

부동산관련 유가증권 -

-

-

설립시 납입된 주금 -

-

-

금융기관 예치 - -

유가증권 - -

-

기타 자산 -

총 자산

-

-



※ 신주발행일로부터 2년 이내에만 별도로 구분하여 기재

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

(단위 : 백만원, %)

항 목
전기 당기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율

부동산

토지 및 그 정착물 -

부동산개발사업 -

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
- -

부동산관련 유가증권 -

-

-

신주발행으로조성한자금 -

-

-

금융기관 예치 - -

유가증권 - -

-

기타 자산 -

총 자산

-

-



※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

3. 유가증권 거래내역

Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 부동산 거래내역

거래내역 없음

2. 부동산관련 증권 거래내역

구분 부동산명

(단위 : 백만원)

거래내역 없음

거래내역 없음

4. 금융기관 예치내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금

합  계 2,031 2,423 

정기예금 하나은행 1.2 33 33 

보통예금 국민은행 변동금리 1,998 2,390 



※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외

위치
완공

(개축)일자

제 3 부 자산 유형별 현황

Ⅰ. 기말 현재 부동산별 현황 · 가격 · 임대료 및 주요 임차인의 현황

1. 소유 부동산별 개요

    (지상권 · 임차권 등 부동산 사용에 관한 권리도 포함하여 작성)

홈플러스
울산동구점

울산광역시 동구 방어진순
환도로 637

2008.07.31 2018.06.22
차입금: 1,005억원
채권최고액: 1,206억원

담보 및 부채내역취득일자부동산명



67,025 158,261 1,257 157,004    91,236 

홈플러스
울산동구

점

91,236 67,025 

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물건물 토지 건물

평가손익 처분 기말잔액

총액
감가
상각

누계액

합 계 -          157,004    - 158,261 

토지 건물 토지 건물 토지

2. 소유 부동산별 가격현황

(단위 : 백만원)

- - 91,236 67,025 91,236 67,025 - - 1,257 - 

부동산명

취득가액
취득후

자본적지출



7 114,643
홈플러스

울산동구점
58,995.66 58,995.66 100.00% 6,763,437,096

* 연간총임대료 = 기말기준 월임대료 x 12(개월)

114,643 합계 58,995.66 58,995.66 - 6,763,437,096 7 

3. 소유 부동산별 임대현황

연간총임대료

임대율
(임대면적/임
대가능면적,

%)

임대면적
(㎡)

 임대가능
면적
(㎡)

(단위 : 원)

임대면적단위(㎡)
당

연 임대료

임대차
계약수

부동산명



(단위 : 백만원)

개발규모
(㎡)

- - - -

- - - -

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말한다.
   2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말한다.
   3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말한다.

- - - - -

Ⅱ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

기
투자금액

비고
준공

예정일
총사업비

총
투자금액

- -- --

공정률
개발

사업명
소재지



2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

해당사항 없음



해당사항 없음

3. 기말 현재 유가증권 소유 현황



~ )

※ 유가증권평가손익은 당기손익에 반영되는 평가손익만 포함함

(기간 : 2018.09.01 2019.02.28

9 0.23%

 

3,859 100.00%

기타 수익

총 수 익

기타 수익

이자,배당금 등 - 

매매손익

제 4 부 총수입금액, 수입구조, 수익률

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

1. 투자자산별 수입금액

임대료 3,850 99.77%

구분 금액(백만원) 비율(%) 비 고

부동산 - 

- 

유가증권

매매손익 - 

평가손익 - 



홈플러스
울산동구점

3,850 100.00%

Ⅱ. 부문별 수입금액 명세

1. 부동산

비 고비율(%)임대료(백만원)부동산명

1) 부동산 임대료수익

임대료 수익 계 3,850 100.00%



-

- 

상각
누계액

-

- 

평가
손익

-

- 매매손익 계 - - - - 

장부
가액

-

2) 부동산 매매손익

비고

(단위 : 백만원)

-

부동산명

-

매매
손익

비율
(%)

- -

매매
가액

-

취득
가액



홈플러스
울산동구점

기타수익 계

3) 기타 수익(부동산개발사업을 통한 분양수익 포함)

부동산명 수익내용(백만원) 비율(%) 비 고



2. 유가증권

해당사항 없음



기타수익 계 9 100.00%

이자수익 9 100.00%  

3. 기타의 수익

구 분 금액(백만원) 비율(%) 비 고



제 기 제 기 제 기 제 기

1.54

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과
같이 계산함
    결산기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+연기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금
※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개
   월일 경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시
   할 것
※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것
※ 산업평균수익률은 이용가능한 동일한 분기의 부동산투자회사의 평균 수익률로 비교
   표시
※ 상기 표와 더불어 그래프나 도표로 표시 가능함

초과수익률 3.54

산업평균수익률(B)

Ⅲ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구 분

당해회사수익률(A) 3.54 1.54

2 1 - -

← 



~ )

(단위 : 원)

제 5 부 부동산영업경비 등 지출에 관한 사항

(기간 : 2018.09.01 2019.02.28

Ⅰ. 부동산 영업경비

급여 6,000,000 6,000,000

구  분 합  계
홈플러스
울산동구점

부동산관리수수료
(PM, FM 등)

15,000,000 15,000,000

자산관리수수료
(AMC수수료)

105,128,767 105,128,767

일반사무
위탁수수료

14,876,713 14,876,713

자산보관수수료 7,438,356 7,438,356

유형자산
감가상각비

837,813,746 837,813,746

기타지급수수료 98,610 98,610

광고선전비 540,000 540,000

세금과공과 89,336,909 89,336,909

보험료 16,649,099 16,649,099

합  계 1,092,882,200 1,092,882,200



자산관리
수수료

대한토지주택

1. 매입취급수수료
금 일십억원(\1,000,000,000)으로 하고, "갑"이
부동산의 소유권을 취득한 날로부터 칠(7)영업일
이내에 지급한다.
2. 운용수수료
연간 금 이억일천이백만원(\212,000,000)으로 한
다. "갑"은 매 사업연도 종료후 칠(7)영업일 이내
에 위 운영수수료를 지급하기로 한다.
3. 매각성과수수료
매각차익의 10%로 한다. 여기에서 '매각차익'이라
함은 매각대금(부가가치세를 제외하고 부동산의
처분을 위한 각종 용역수수료 및 부대비용은 포함
하지 않는다)에서 부동산 매입가액(부가가치세를
제외하고 부동산의 매입을 위한 각 종 용역수수료
및 부대비용은 포함한다)을 차감한 금액을 의미한
다. 매각성과수수료는 매각이 속한 결산기에 감사
인이 결산보고서를 작성하여 주주총회의 승인을
득한 날로부터 칠(7)영업일 이내 지급한다.

105,128,767

자산보관
수수료

엔에이치투자
증권㈜

연간 금 일천오백만원(\15,000,000)(부가가치세별
도)으로 하며, 매년 8월 31일에 지급하기로 한다.

7,438,356

사무수탁
수수료

신한아이타스
㈜

연 3,000만원(부가세 별도)으로 정하고, 매년 8월
31일 지급하기로 한다.

14,876,713

- 127,443,836합 계

※ 위탁보수 : 부동산투자회사가 부동산투자자문회사·자산보관기관 등에 대하여
지급하는 위탁보수율, 보수산정방법, 보수지급시기, 보수지급방법 등을 기재.
성과보수제를 적용하는 경우 성과보수 지급시기, 성과보수율, 성과보수산정방법
등을 구체적으로 기재

Ⅱ. 업무위탁비용

구 분 지급기관
대상물건, 지급비율, 계산방법,

지급시기 및 지급방법
지급금액

(단위 : 원)



주식의 매수청구 또는 환
매청구 등에 의한 차입액

- 

주택도시기금 등
기금수융액

- 

운영자금의 차입액 100,500 - - 100,500 

제 6 부 차입에 관한 사항

Ⅰ. 차입내역

(단위 : 백만원)

구 분 기초 증가 상환 기말 비고

부동산관련 부채 인수 - 



Ⅱ. 차입처 등

(단위 : 백만원)

차입처 차입일 차입금 이자율 상환조건 기말잔액

100,500 - -

2,900제이티저축은행 2018.06.22 2,900 5.80%
2021.06.21
만기일시상환

합 계    100,500

5.80%
2021.06.21
만기일시상환

4,500

아주캐피탈 2018.06.22 13,000 5.80%
2021.06.21
만기일시상환

13,000

아이비케이캐피
탈

2018.06.22 6,500 5.80%
2021.06.21
만기일시상환

6,500

에스비아이저축
은행

2018.06.22 4,500

45,000

삼성생명보험 2018.06.22 28,600 3.70%
2021.06.21
만기일시상환

28,600

농협생명보험 2018.06.22 45,000 3.70%
2021.06.21
만기일시상환



【 】현재2019.02.28

지분율 계

제 7 부 주주현황 및 주가변동상황

성명 변동원인

1. 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

Ⅰ. 주주현황

소유주식수(지분율)

관계

기초 증가 감소 기말

주식의
종류

(27.34%) (0.00%) (0.00%)

0

(27.34%)

2,000,000 0

2,000,000

2,000,000

(27.34%)

0계

와이지엔
터테인먼

트
최대주주 보통주

(27.34%)

2,000,000



【 】

2. 주요주주(3%이상 주주)의 주식소유 현황

순위 성명 주식의 종류 소유주식수 지분율 비고

현재2019.02.28

9.57%

8.20%6 보통주 600,000

4 유진저축은행 보통주 700,000

5,174,600

5
오에스비저축

은행
보통주 700,000 9.57%

70.74%합계

제이티저축은
행

2 한국투자증권 종류주 700,000 9.57%

1 한국투자증권 보통주 1,300,000 17.77%

3
아이비케이투
자증권(신탁
업자로서)

보통주 1,174,600 16.06%



【 】

3. 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

구분
주주수
(명)

비율 주식수 비율 비고

현재2019.02.28

최대주주 1 12.50% 2,000,000 27.34%

주요주주 6 75.00% 5,174,600 70.74%

소액주주
 

 - 법인
1 12.50% 140,000 1.91%

합 계 8 100.00% 7,314,600 100.00%

신한아이타스㈜명의개서대리인

주권의 종류

4. 주식사무

결산일 2월 마지막 날, 8월 31일 정기 주주총회
매 회계연도 종료 후

3개월 이내

1주권, 5주권, 10주권, 50
주권, 100주권, 500주

권,1,000주권, 10,000주권
의 8종

공고게재신문 머니투데이

소액주주

 - 개인



비상장으로 해당사항 없음

Ⅱ. 주가변동상황



Ⅰ. 재무제표 작성기준

Ⅱ. 기업회계기준 등의 위반사항

Ⅲ. 기타 유의하여야 할 사항

해당사항 없음

해당사항 없음

1. 재무상태표의 과목별 구성 세부과목

 1) 유동자산 : 현금및현금성자산, 미수수익, 기타미수금, 선급비용, 선급법인세

 2) 비유동자산 : 유형자산

 3) 유동부채 : 기타선수금, 미지급금, 미지급비용, 예수금, 부가세예수금

 4) 비유동부채 : 장기차입금, 비유동보증금

 5) 자본 : 자본금, 자본잉여금, 자본조정, 이익잉여금(결손금)

2. 손익계산서의 과목별 구성 세부과목

 1) 영업수익 : 임대료수익

 2) 영업비용 : 급여, 자산관리수수료, 부동산관리수수료, 자산보관수수료, 일반사무위탁수수료, 기타지급수수료, 유형자산
감가상각비, 세금과공과, 광고선전비, 보험료

 3) 영업외수익 : 이자수익, 기타영업외수익

 4) 영업외비용 : 이자비용, 기타영업외비용

 5) 기타포괄이익(손실)

제 8 부  재무제표(재무상태표와 손익계산서 등)



당기 제 2 기 기말 기준일 현재

전기 제 1 기 기말 기준일 현재

회사명: ㈜대한제21호위탁관리부동산투자회사

제 2 (당)기 기말 제 1 (전)기 기말

I. 자  산

 1. 유동자산

  1) 현금및현금성자산

  2) 미수수익

  3) 기타미수금

  4) 선급비용

  5) 선급법인세

 2. 비유동자산

  1) 유형자산

   토지

   건물

   감가상각누계액(유형자산-건물)

           자 산 총 계

Ⅱ. 부채

 1. 유동부채

  1) 기타선수금

  2) 미지급금

  3) 미지급비용

  4) 예수금

  5) 부가세예수금

 2. 비유동부채

  1) 장기차입금

  2) 비유동보증금

         부  채  총  계

Ⅲ. 자 본

 1. 자본금

  1) 보통주자본금

  2) 종류주자본금

 2. 자본잉여금

 3. 자본조정

  1) 주식할인발행차금

 4. 기타포괄손익누계액

 5. 이익잉여금(결손금)

         자  본  총  계

        부 채 및 자 본 총 계

0 2,141,993

36,617,867,280 36,607,830,982

159,453,051,653 159,912,614,274

223,154,130 213,117,832

(178,286,850) (178,286,850)

(178,286,850) (178,286,850)

3,500,000,000 3,500,000,000

36,573,000,000 36,573,000,000

33,073,000,000 33,073,000,000

122,835,184,373 123,304,783,292

100,500,000,000 100,500,000,000

21,293,690,000 21,293,690,000

118,104,646 191,790,004

121,793,690,000 121,793,690,000

152,443,836 55,362,191

150,738,233 117,353,422

1,041,494,373 1,511,093,292

620,207,658 1,144,445,682

159,453,051,653 159,912,614,274

67,025,099,704 67,025,099,704

(1,256,720,619) (418,906,873)

157,004,040,170 157,841,853,916

91,235,661,085 91,235,661,085

1,074,330 0

157,004,040,170 157,841,853,916

10,075,659 10,075,659

10,486,173 27,135,272

2,423,007,300 2,030,922,363

4,368,021 2,627,064

2,449,011,483 2,070,760,358

Ⅳ. 재 무 상 태 표

2019.02.28

2018.08.31

(단위: 원)

과 목
금  액 금  액



당기 제 2 기 기말 시작일 종료일

전기 제 1 기 기말 시작일 종료일

회사명: ㈜대한제21호위탁관리부동산투자회사

제 2 (당)기 제 1 (전)기

Ⅰ. 영업수익

  1) 임대료수익

Ⅱ. 영업비용

  1) 급여

  2) 자산관리수수료(AMC수수료)

  3) 부동산관리수수료(PM, FM 등)

  4) 자산보관수수료

  5) 일반사무위탁수수료

  6) 기타지급수수료

  7) 유형자산감가상각비

  8) 세금과공과

  9) 광고선전비

  10) 보험료

Ⅲ. 영업이익

Ⅳ. 영업외수익

  1) 이자수익

  2) 기타영업외수익

Ⅴ. 영업외비용

  1) 이자비용

  2) 기타영업외비용

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실)

Ⅶ. 법인세비용(수익)

Ⅷ. 당기순이익(손실)

Ⅸ. 기타포괄이익(손실)

Ⅹ. 총포괄이익(손실)

ⅩⅠ. 주당이익

249,609,571 642,061,003 213,097,832 213,097,832

34 88 29 29

249,609,571 642,061,003 213,097,832 213,097,832

249,609,571 642,061,003 213,097,832 213,097,832

0 0

1,056,180,813 2,124,096,969 874,355,819 874,355,819

0 0 1 1

0 5,531 1,645 1,645

1,056,180,813 2,124,096,969 874,355,820 874,355,820

4,910,140 8,722,874 2,628,709 2,628,709

4,910,140 8,717,343 2,627,064 2,627,064

8,278,557 16,649,099 6,530,862 6,530,862

1,300,880,244 2,757,435,098 1,084,824,943 1,084,824,943

79,141,837 89,336,909 7,455,707 7,455,707

0 540,000 0 0

0 98,610 15,225,200 15,225,200

418,906,873 837,813,746 418,906,873 418,906,873

3,698,630 7,438,356 2,917,808 2,917,808

7,397,261 14,876,713 5,835,616 5,835,616

52,273,972 105,128,767 41,238,356 41,238,356

7,500,000 15,000,000 9,250,000 9,250,000

580,197,130 1,092,882,200 509,360,422 509,360,422

3,000,000 6,000,000 2,000,000 2,000,000

1,881,077,374 3,850,317,298 1,594,185,365 1,594,185,365

1,881,077,374 3,850,317,298 1,594,185,365 1,594,185,365

과 목 금  액 금  액

최근3개월 당기누적 최근3개월 전기누적

Ⅴ. 손 익 계 산 서

2018.09.01 2019.02.28

2017.12.14 2018.08.31

(단위: 원)



당기 제 2 기 기말 시작일 종료일

전기 제 1 기 기말 시작일 종료일

회사명: ㈜대한제21호위탁관리부동산투자회사

제 2 (당)기 제 1 (전)기

Ⅰ. 미처분이익잉여금(미처리결손금)

  1. 전기이월미처분이익잉여금(미처리결손금)

  2. 당기순이익(손실)

  3. 확정급여채무의 재측정요소

  4. 기타

Ⅱ. 임의적립금등의 이입액

Ⅲ. 이익잉여금처분액

  1. 법정준비금

  2. 임의준비금

  3. 주식할인발행차금상각액

  4. 배당금

보통주현금배당금

종류주현금배당금

보통주주식배당금

종류주주식배당금

  5. 기타

Ⅳ. 결손금처리액

Ⅴ. 차기이월미처분이익잉여금(미처리결손금)

Ⅵ. 이 익 잉 여 금 처 분 계 산 서

2018.09.01 2019.02.28

2017.12.14 2018.08.31

(단위: 원)

과 목 처분예정일 2019.03.28 처분확정일 2018.09.21

금  액 금  액

223,134,130 213,097,832

(418,926,873) 0

642,061,003 213,097,832

(1,479,874,749) (632,024,705)

1,479,874,749 632,024,705

1,338,252,197 571,540,565

141,622,552 60,484,140

(1,256,740,619) (418,926,873)



당기 제 2 기 기말 시작일 종료일

전기 제 1 기 기말 시작일 종료일

회사명: ㈜대한제21호위탁관리부동산투자회사

제 2 (당)기 제 1 (전)기

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름

 1. 당기순이익(손실)

 2. 당기순이익 조정을 위한 가감

법인세비용

이자수익

이자비용

감가상각비

유가증권관련손실(이익)

파생상품관련손실(이익)

유형자산관련손실(이익)

투자부동산관련손실(이익)

외화환산손실(이익)

기타

 3. 영업활동 관련 자산(부채)의 감소(증가)

재고자산의 변동

금융상품의 변동

매출채권의 변동

투자부동산의 변동

미청구공사의 변동

미수수익의 변동

분양미수금의 변동

기타미수금의 변동

선급금의 변동

선급비용의 변동

매입채무의 변동

초과청구공사의 변동

분양선수금의 변동

기타선수금의 변동

선수수익의 변동

미지급금의 변동

미지급비용의 변동

예수금의 변동

보증금의 변동

퇴직금의 지급

사외적립자산(퇴직보험예치금)의 변동

기타

 4. 배당금의 수취

 5. 이자의 지급

 6. 이자의 수취

 7. 법인세의 납부

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름

 1. 투자활동으로 인한 현금유입액

매도가능금융자산의 처분

만기보유금융자산의 처분

관계기업투자주식의 처분

종속기업투자주식 처분

유형자산의 처분

투자부동산의 처분

기타

(단위: 원)

과 목
금  액 금  액

1,024,109,642 23,396,950,002

Ⅶ. 현 금 흐 름 표

2018.09.01 2019.02.28

2017.12.14 2018.08.31

642,061,003 213,097,832

837,813,746 418,906,873

837,813,746 418,906,873

(455,765,107) 22,764,945,297

(1,740,957) (2,627,064)

16,649,099 (27,135,272)

(10,075,659)

(524,238,024) 1,144,445,682

(2,141,993) 2,141,993

21,293,690,000

97,081,645 55,362,191

33,384,811 117,353,422

(74,759,688) 191,790,004

0 (158,260,760,789)

0 0



 2. 투자활동으로 인한 현금유출액

매도가능금융자산의 취득

만기보유금융자산의 취득

관계기업투자주식의 취득

종속기업투자주식의 취득

유형자산의 취득

투자부동산의 취득

기타

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름

 1. 재무활동으로 인한 현금유입액

주식의 발행

단기차입금의 차입

장기차입금의 차입

사채의 발행

기타

 2. 재무활동으로 인한 현금유출액

단기차입금의 상환

장기차입금의 상환

사채의 상환

배당금의 지급

기타

Ⅳ. 환율변동효과 반영전 현금및현금성자산의 증감

Ⅴ. 현금및현금성자산에 대한 환율변동효과

Ⅵ. 현금및현금성자산의 순증감

Ⅶ. 기초 현금및현금성자산

Ⅷ. 기말 현금및현금성자산

0 (158,260,760,789)

158,260,760,789

36,873,000,000

6,254,657,200

(632,024,705) 136,894,713,150

0 143,627,657,200

(632,024,705) (6,732,944,050)

100,500,000,000

632,024,705

6,254,657,200

392,084,937 2,030,902,363

478,286,850

392,084,937 2,030,902,363

2,030,922,363

2,423,007,300 2,030,902,363



주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.

Ⅷ. 재무제표에 대한 주석



 1. 외부감사인의 감사(검토) 의견

감사(검토)의견 :

기타사항(특기사항 포함)

 2. 내부감사인의 감사(검토) 의견

감사(검토)의견 :

기타사항(특기사항 포함)

Ⅸ. 감사인의 감사(검토) 의견

해당사항 없음

해당사항 없음



제 9 부 기타사항

2019.01.14

일자 항목 내용

Ⅰ. 신고 및 공시사항 요약

투자보고서 제2기 1분기 투자보고서



소송진행사항 없음

거래현황 없음

제재현황 없음

Ⅱ. 회사의 경영과 관련된 중요한 소송진행사항

Ⅲ. 법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래현황

Ⅳ. 제재현황



Ⅴ. 투자제한사항 준수여부

6. 회사의 임원 및 그 특별관계자 또는 회사의 주식을 100분의 10
   이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자와 부동산투자회사법
   제21조에서 정하는 자산의 투자/운용방법에 해당하는 거래를 하
   는 행위 불가

준수

투자제한사항의 내용 준수여부

1. 총자산의 100분의 80이상을 부동산, 부동산 관련 유가증권 및
   현금으로 구성(단, 총자산의 100분의 70이상은 부동산으로 구성)

준수

2. 다른 회사의 의결권이 있는 발행주식의 100분의 10을 초과하는 투자 불가 준수

10. 법29조의 규정에 위반하여 자금을 차입하거나 사채 발행불가 준수

3. 동일인이 발행한 증권을 총자산의 100분의 5를 초과하여 취득불가 준수

4. 투자운용업무를 위탁한 자산관리회사 및 그 특별관계자와 부동산
   이나 증권을 거래하는 행위 불가

8. 기업구조조정 부동산투자회사는 총자산의 100분의 70이상을 법에
   서 정하고 있는 부동산으로 구성

해당사항없음

9. 법21조에서 정하고 있는 방법이외의 방법으로 투자,운용 불가 준수

준수

5. 회사의 주주총회에서 결정한 총자산 중 부동산개발사업에 대한
   투자비율 초과불가

준수

7. 주주1인과 그 특별관계자가 최저자본금준비기간이 끝난 후 1인당
   주식소유한도를 초과하여 주식을 소유불가

준수


























